
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

Boletim de Serviço 
Número: 091/18                       16 de Maio de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete Da Reitoria – GR 04 

Auditoria Interna – AUDIN 10 

Pró-Reitorias - PR 10 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 10 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 10 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 12 

Coordenadoria de Planejamento de Gestão de Pessoas – DDP  13 

Centros Acadêmicos – CA 14 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  14 

Departamento de Educação – DEDUC  14 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC  15 

Departamento de Geografia – DGEC   15 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSH 16 

Centro de Biociências – CB 17 

Departamento de Bioquímica – DBQ 17 

Departamento de Morfologia – DMOR   17 

Departamento de Fisiologia – DF 20 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 21 

Departamento de Educação Física – DEDFIS 21 

Departamento de Farmácia – DFAR   21 

Departamento de Odontologia – DOD 22 

Departamento de Fisioterapia - DFST 23 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  24 

Departamento de Matemática – DM    24 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA  25 

Departamento de Ciências Sociais – DESSO     30 

Centro de Tecnologia – CT  31 

Departamento de Engenharia Biomédica – DEB      31 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA    32 

Comissão do Processo de Sindicância – COMSIND 32 

Serviço de Psicologia Aplicada – SEPA 32 

Departamento de Letras – DLET  33 

Departamento de línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas - DLLEM 33 

Centro de Educação – CE 34 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 34 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 35 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ  35 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA  35 

Instituto de Medicina Tropical – IMT  36 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 36 

Escola de Música – EMUFRN  37 

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete Da Reitoria – GR 

Retificação, de 11 de maio de 2018 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

RESOLVE 

 

Retificar a Portaria n.º 627/18-R, de 13.04.2018, publicada no D.O.U. n.º 72, de 

16.04.2018, Seção 2, página 30, que trata do afastamento do país de AUGUSTO JOSÉ 

VENÂNCIO NETO, matrícula n.º 1699087, de modo que onde se lê: “com ônus limitado”, 

leia-se: “com ônus para a UFRN, para a CAPES/PROAP e para o CNPQ”, conforme 

processo n.º 23077.004812/2018-73. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria N.º 848/18-R, de 11 de maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Tornar sem efeito a Portaria n.º 517/18-R, publicada no D.O.U. n.º 63, de 

03.04.2018, seção 2, página 31, que trata do afastamento do país de SEVERINA ALICE DA 

COSTA, matrícula n.º 1245215, conforme processo n.º  23077.014524/2018-27. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria N.º 852/18-R, de 14 de maio de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de ANDERSON GUIMARÃES GUEDES, 

matrícula n.º 1757252, Técnico de Laboratório da Escola de Ciências e Tecnologia, para 

participar do 9º Workshop Internacional sobre Tempestade de Areia/Pó e Poeira Associada, 

na cidade de Tenerife, na Espanha, no período de 20.05.2018 a 26.05.2018, inclusive 

trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.019856/2018-06. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Portaria N.º 853/18-R, de 14 de maio de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de ELISAMA VIEIRA DOS SANTOS, matrícula 

n.º 2275848, Professora Adjunta da Escola de Ciências e Tecnologia, para participar do 

“SPEA10 Conference”, na cidade de Almería e Ciudad Real, na Espanha, no período de 

03.06.2018 a 16.06.2018, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.026460/2018-15. 

 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

Portaria N.º 854/18-R, de 14 de maio de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de SIBELE BERENICE CASTELLA PERGHER, 

matrícula n.º 1308577, Professora Adjunta do Instituto de Química, para participar do 

“Workshop - Perspectiva Futura de la Ciencia y de la Tecnología Catalíticas”, na cidade de 

Santa Fe, na Argentina, no período de 03.06.2018 a 06.06.2018, inclusive trânsito, com ônus 

limitado, conforme processo n.º 23077.027139/2018-40. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

Portaria N.º 855/18-R, de 14 de maio de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de CLEMILTON LOPES PINHEIRO, matrícula 

n.º 1165367, Professor Associado do Departamento de Letras – CCHLA, para participar do 

“Convention Internacionale de Histoire et des Cultures de  L’alimentation” e realizar Missão 

de Estudo na Faculdade de Letras da “Universidade Babes-Bolyai”, na cidade de Tours, na 

França e na cidade de Cluj-Napoca, na Romênia, no período de 05.06.2018 a 24.06.2018, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

inclusive trânsito, com ônus para a UFRN (Edital n.º 2/2018-SRI), conforme processo n.º 

23077.027771/2018-93. 

 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

Portaria N.º 856/18-R, de 14 de maio de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

Autorizar o afastamento do país de LUCIANO MENEZES BEZERRA SAMPAIO, 

matrícula n.º 1510488, Professor Associado do Departamento de Ciências Administrativas – 

CCSA, para participar do “North American Productivity Workshop X”, na cidade de Miami, 

nos EUA, no período de 10.06.2018 a 17.06.2018, inclusive trânsito, com ônus para a 

UFRN (Edital n.º 2/2018-SRI), conforme processo n.º 23077.023018/2018-29. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

Portaria N.º 857/18-R, de 14 de maio de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de HELENICE VITAL, matrícula n.º 2218779, 

Professora Titular do Departamento de Geologia – CCET, para participar, como 

representante brasileiro, do “Interrnational Ocean Discovery Program”, na cidade de 

Potsdam, na Alemanha, no período de 24.06.2018 a 29.06.2018, inclusive trânsito, com ônus 

das passagens aéreas e diárias para a CAPES, conforme processo n.º 23077.026651/2018-

79. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

Portaria N.º 858/18-R, de 14 de maio de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento do país de ITAMIR DE MORAIS BARROCA FILHO, 

matrícula n.º 2180207, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto 

Metrópole Digital, para participar do “The 18th International Conference on Computational 

Science and Its Applications”, na cidade de Melbourne, na Austrália, no período de 

30.06.2018 a 07.07.2018, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.026477/2018-64. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

Portaria N.º 859/18-R, de 15 de maio de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de PATRICIA BORBA VILAR GUIMARAES, 

matrícula n.º 1753603, Professora Adjunta do Departamento de Direito Processual e 

Propedêutica – CCSA, para participar de reunião com o Departamento de Altos Estudos em 

Direito da Energia (DaeDe) da Universidade de Coimbra e apresentação do livro “Estudos 

Jurídicos em Matéria da Energia nas Perspectivas Brasileira e Portuguesa” como parte do 

projeto conjunto entre o DaeDe e o grupo de pesquisa em Regulação dos Recursos Naturais 

e da Energia da UFRN e participar do Seminário de Integração e visita técnica de 

cooperação ao Centro de Estudos Jurídico Econômico da Universidade do Porto, na cidade 

do Porto, em Portugal, no período de 15.06.2018 a 22.06.2018, inclusive trânsito, com ônus 

para a CAPES/PROAP, conforme processo n.º 23077.028664/2018-82. 

 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

Portaria N.º 860/18-R, de 15 de maio de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de YANKO MARCIUS DE ALENCAR XAVIER, 

matrícula n.º 1298976, Professor Titular do Departamento de Direito Processual e 

Propedêutica – CCSA, para participar de reunião com o Departamento de Altos Estudos em 

Direito da Energia (DaeDe) da Universidade de Coimbra e apresentação do livro “Estudos 

Jurídicos em Matéria da Energia nas Perspectivas Brasileira e Portuguesa” como parte do 

projeto conjunto entre o DaeDe e o grupo de pesquisa em Regulação dos Recursos Naturais 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

e da Energia da UFRN e participar do Seminário de Integração e visita técnica de 

cooperação ao Centro de Estudos Jurídico Econômico da Universidade do Porto, na cidade 

do Porto, em Portugal, no período de 15.06.2018 a 22.06.2018, inclusive trânsito, com ônus 

para a CAPES/PROAP, conforme processo n.º 23077.028662/2018-93. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

Portaria N.º 861/18-R, de 15 de maio de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, e conforme o Memorando Eletrônico n.º 65/2018 - 

FACISA,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo mencionados para constituírem a Comissão 

para elaboração da Política de Interiorização da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte (UFRN). 

Representantes da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi (FACISA) 

Titular: EDVALDO VASCONCELOS DE CARVALHO FILHO, Professor Adjunto, 

matrícula n.º 1549526. 

Suplente: DIMITRI TAURINO GUEDES, Professor Adjunto, matrícula n.º 1674532.  

 

Representantes do Centro de Ensino Superior do Seridó (CERES) 

Titular: SANDRA KELLY DE ARAUJO, Professora Associada, matrícula n.º 396683. 

Suplente: ALEXANDRO TEIXEIRA GOMES, Professor Adjunto, matrícula n.º 1451653  

 

Representantes da Escola Multicampi de Ciências Médicas do RN (EMCM) 

Titular: GEORGE DANTAS DE AZEVEDO, Professor Associado, matrícula n.º 1348383. 

Suplente: MARCELO DOS SANTOS, Professor Adjunto, matrícula n.º 2072824. 

 

Representante da Escola Agrícola de Jundiaí (EAJ) 

Titular: JULIO CESAR DE ANDRADE NETO, Professor Associado, matrícula n.º 346879.  

 

Representantes do Campus Central 

Titular: DOUGLAS DO NASCIMENTO SILVA, Professor Associado, matrícula n.º 

2524058. 

Suplente: GRACO AURELIO CAMARA DE MELO VIANA, Professor Associado, 

matrícula n.º 348087. 

 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Portaria N.º 862/18-R, De 15 De Maio De 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, e conforme o Memorando Eletrônico n.º 24/2018 - 

CAENE/UFRN,  

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar a servidora ELAINE CRISTINA DE MOURA RODRIGUES 

MEDEIROS, Pedagoga-Área, matrícula n.º 2063803, como Vice-Presidenta da Comissão 

Permanente de Apoio a Estudantes com Necessidades Educacionais Especiais (CAENE), em 

substituição à servidora Carina Pessoa Santos, matrícula 1038488, designada pela Portaria 

n.º 1.316/2017-R, de 27.06.2017. 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

Portaria N.º 865/18-R, de 15 de maio de 2018. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de KLEBER GIOVANNI LUZ, matrícula n.º 

1149498, Professor Associado do Departamento de Infectologia – CCS, para participar do 

“8th Conference on Global Health”, na cidade de Miami, nos EUA, no período de 

22.05.2018 a 27.05.2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.027711/2018-71. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

Portaria Nº. 881/18-R, de 15 de maio de 2018. 

  

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da 

UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o art. 152 da 

Lei nº. 8.112/90 e em atendimento ao Memorando nº. 07/2017-CPAD, de 15.05.2018,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 18.05.2018, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, redesignada 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

pela Portaria nº. 449/18-R, de 16.03.2018, publicada no Boletim de Serviço nº. 052, de 

19.03.2018, conforme Processo nº. 23077.012289/2017-78. 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

Auditoria Interna – AUDIN 

Portaria nº 01/2018-AUDIN/GAB, de 16 de Maio de 2018. 

 

A CHEFE DA AUDITORIA INTERNA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BRUNO JOSE PEREIRA SILVA, Matrícula: 

1756546, AUDITOR DA AUDITORIA INTERNA, para participar de eventos, no país, em 

VITÓRIA / ES, no período de 04 de Junho de 2018 a 08 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2480/2018. 

 

(a) Halcima Melo Batista - Chefe 

 

 

Pró-Reitorias - PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria nº 140/2018- PROAD, de 15 de Maio de 2018 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBERTO ANDERSON DA SILVA, 

Matrícula: 348633, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO DO(A) COORDENADORIA 

DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para viagem a serviço, no país, em LAJES 

PINTADAS / RN, no período de 17 de Maio de 2018 a 17 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2572/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

Portaria nº 141/2018-CGT/PROAD, de 16 de Maio de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBERTO ANDERSON DA SILVA, 

Matrícula: 348633, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) COORDENADORIA 

DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em ASSU / 

RN / RN, no período de 29 de Maio de 2018 a 29 de Maio de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2608/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

Portaria nº 142/2018-CGT/PROAD, de 16 de Maio de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, 

Matrícula: 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN / RN,  no 

período de 16 de Maio de 2018 a 16 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2609/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

Portaria nº 143/2018-CGT/PROAD, de 16 de Maio de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula: 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em CANGUARETAMA / RN 

/ RN,  no período de 18 de Junho de 2018 a 18 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2614/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 328/2018-PROGESP, de 16 de Maio de 2018 

 

  A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a JULIANA FERNANDES GODOY, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2305190, lotado(a) no(a) DEPFONO, com vigência a partir de 12/04/2018. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor em execicio 

 

 

Portaria nº 329/2018-PROGESP, de 16 de Maio de 2018 

 

  A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a EDMILSON LOPES JUNIOR, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1352037, lotado(a) no(a) CISO/CCHLA, com vigência a partir de 

22/05/2018. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor em execicio 

 

 

Portaria nº 330/2018-PROGESP, de 16 de Maio de 2018 

 

  A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a MARIA CRISTINA DOS SANTOS MEDEIROS, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

SUPERIOR, matrícula Siape 2220691, lotado(a) no(a) DOD/CCS, com vigência a partir de 

18/04/2018. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor em execicio 

 

 

Portaria nº 331/2018-PROGESP, de 16 de Maio de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a CLEBSON LUIZ DE BRITO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2306410, lotado(a) no(a) LET/CCHLA, com vigência a partir de 

15/04/2018. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor em execicio 

 

 

Coordenadoria de Planejamento de Gestão de Pessoas – DDP  

Portaria nº 040/2018-DDP/PROGESP, de 15 de Maio de 2018 

 

O(A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995, resolve 

remover com base no art. 3º, inciso II, da Resolução nº 019/2013-CONSAD e art. 36, inciso 

II, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

 

Servidor(a)................: YURI BORGES DE ARAUJO 

Matrícula...................: 1758969 

Cargo.......................: JORNALISTA 

Do(a).......................: SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO 

Para.........................: INSTITUTO METROPOLE DIGITAL 

Processo....................: 23077.015956/2018-55 

 

 

(a) Raquel Alves Santos – Diretor  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  

Portaria nº 097/2018- CERES, de 15 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de CLAUDIANE DOS 

SANTOS VASCONCELOS, Matrícula: 2092005, conforme solicitação de afastamento nº 

2076/2018, publicada no Boletim de Serviço número 85/2018. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor 

 

 

Portaria nº 98/2018-CERES, de 15 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIANE DOS SANTOS 

VASCONCELOS, Matrícula: 2092005, TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM 

SINAIS DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, 

em CURRAIS NOVOS / RN,  no período de 16 de Maio de 2018 a 16 de Maio de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2573/2018. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo - Diretor 

 

Departamento de Educação – DEDUC  

Portaria nº 016/2018-DEDUC/CERES, de 15 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO - CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GRINAURA MEDEIROS DE MORAIS, Matrícula: 

2227390, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO - CERES, para viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 16 

de Maio de 2018 a 16 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2524/2018. 

 

(a) Christianne Medeiros Cavalcante - Chefe (Substituto) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC  

Portaria nº 027/2018-DCSHC/CERES, de 15 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RAFAEL BARBOSA DE ALMEIDA, 

Matrícula: 2377501, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO 

DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para viagem a serviço, no 

país, em JOÃO PESSOA / PB,  no período de 29 de Maio de 2018 a 30 de Maio de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2520/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto – Chefe 

 

 

Departamento de Geografia – DGEC   

Portaria nº 055/2018-DGEC/CERES, de 15 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, 

Matrícula: 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para viagem a serviço, no país, em NATAL / RN,  

no período de 21 de Maio de 2018 a 22 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2547/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

 

Portaria nº 056/2018-DGEC/CERES, de 15 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, 

Matrícula: 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para viagem a serviço, no país, em AREIA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

BRANCA / RN, no período de 24 de Maio de 2018 a 25 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2548/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

 

Portaria nº 057/2018-DGEC/CERES, de 15 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, 

Matrícula: 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES – 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para viagem a serviço, no país, em NATAL / RN,  

no período de 27 de Maio de 2018 a 28 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2550/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe 

 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSH 

Portaria Nº 05/2018-DCSH, 15 de maio de  2018. 

                                                                    
O Chefe em exercício do Departamento de Ciências Sociais e Humanas, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere o Regimento Geral da UFRN Art. 55, § 

IV Portaria nº 800/2018-R, de 07 de maio de 2018 – Publicada no DOU Nº 88 de 

09/05/2018, 

  

RESOLVE 

  

Designar os professores: 

CAROLINA TODESCO – SIAPE 2135640 (Orientadora) 

MARLUCE SILVINO – SIAPE 1051832 (Membro) 

RODRIGO CARDOSO DA SILVA - SIAPE - 1223994 (IFB) - (Membro) 

            

Para constituírem Banca Examinadora da Apresentação e Defesa de Trabalho de 

Conclusão do Curso de Turismo de MÔNICA AZEVEDO DE MEDEIROS - Matricula 

2014050035, com o tema: SEGMENTAÇÃO DO TURISMO E PROPOSTAS DE 

ROTEIROS PARA O MUNICÍPIO DE CAICÓ-RN – na UFRN/CERES/Currais Novos. 

  

  

(a) Marinheiro de Souza Neto - Chefe 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Bioquímica – DBQ 

Portaria nº 35/2018-DBQ/CB, de 15 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HUGO ALEXANDRE DE OLIVEIRA 

ROCHA, Matrícula: 2195251, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para participação em Banca, em MOSSORÓ / RN,  

no período de 14 de Maio de 2018 a 14 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2428/2018. 

 

(a) Luciana Duarte Martins Da Matta - Chefe 

 

 
Portaria nº 36/2018-DBQ/CB, de 15 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HUGO ALEXANDRE DE OLIVEIRA 

ROCHA, Matrícula: 2195251, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para participar de eventos, no país, em 

JOINVILLE / SC, no período de 25 de Maio de 2018 a 02 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2432/2018. 

 

(a) Luciana Duarte Martins Da Matta - Chefe 

   

 

Departamento de Morfologia – DMOR   

Portaria nº 066/2018-DMOR/CB, de 15 de Maio de 2018 

 

O Vice-Chefe do Departamento de Morfologia usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria no 958/2017-R, de 18 de maio de 2017 , 

R E S O L V E 

  Retificar a portaria número 035/2018-DMOR e localizar a servidora CHRISTINA 

DA SILVA CAMILLO, matrícula 4507066, ocupante do cargo de PROFESSOR, exercendo 

suas atividades didáticas na disciplina de Histologia desde 27/01/2009, com carga horária 

semanal de Dedicação exclusiva. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Ambiente de trabalho: Laboratórios de Microscopia e Laboratório de Técnicas Histológicas 

 

Descrição das atividades Frequência Tempo 

Ministrar aulas teóricas e práticas     S 20h 

Coleta e preparação de material biológico para 

processamento histológico; orientação de projetos 

de pesquisa que envolvem a produção de lâminas 

histológicas, com utilização de xilol, formol e 

parafina; Leitura e triagem das lâminas histológicas. 

    S 20h 

        

(a) Ruthnaldo Rodrigues Melo de Lima – Vice-Chefe  

 

Portaria nº 067/2018-DMOR/CB, de 15 de Maio de 2018 

A Chefe do Departamento de Morfologia usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria no 957/2017-R, de 18 de maio de 2017 , 

R E S O L V E 

 Retificar a portaria número 046/2018-DMOR e localizar a servidora 

NAISANDRA BEZERRA DA SILVA  FARIAS, matrícula 2477216 , ocupante do cargo de 

PROFESSOR, exercendo suas atividades didáticas na disciplina de Histologia desde 

24/07/2006, com carga horária semanal de Dedicação exclusiva. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratórios de Microscopia e Laboratório de Técnicas Histológicas 

 

Descrição das atividades Frequência Tempo 

Ministrar aulas teóricas e práticas.     S 20h 

Coleta e preparação de material biológico para 

processamento histológico; orientação de projetos 

de pesquisa que envolvem a produção de lâminas 

histológicas, com utilização de xilol, formol e 

parafina; Leitura e triagem das lâminas histológicas. 

    S 20h 

        

 

(a) Christina da Silva Camillo – Chefe  

 

 

Portaria nº 068/2018-DMOR/CB, de 15 de Maio de 2018 

 

A Chefe do Departamento de Morfologia usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria no 957/2017-R, de 18 de maio de 2017, 

R E S O L V E 

Retificar a portaria número 049/2018-DMOR e localizar a servidora KARINA 

CARLA DE PAULA MEDEIROS, matrícula 1714418, ocupante do cargo de PROFESSOR, 

exercendo suas atividades didáticas nas disciplinas de Histologia e Patologia desde 

31/07/2009, com carga horária semanal de dedicação exclusiva. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Ambiente de trabalho: Laboratórios de Microscopia e Laboratório de Técnicas Histológicas 

 

Descrição das atividades Frequência Tempo 

Ministrar aulas teóricas e práticas.     S 20h 

Coleta e preparação de material biológico para 

processamento histológico; orientação de projetos 

de pesquisa que envolvem a produção de lâminas 

histológicas e patológicas, com utilização de xilol, 

formol e parafina; Leitura e triagem das lâminas 

histológicas. 

    S 20h 

        

(a)  

(b) Christina da Silva Camillo – Chefe 

 

 

Portaria nº 069/2018-DMOR/CB, de 15 de Maio de 2018 

 

A Chefe do Departamento de Morfologia usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria no 957/2017-R, de 18 de maio de 2017, 

R E S O L V E 

Retificar a portaria número 041/2018-DMOR e localizar o servidor SERGIO 

ADRIANE BEZERRA DE MOURA, matrícula 2318723, ocupante do cargo de 

PROFESSOR, exercendo suas atividades didáticas na disciplina de Histologia desde 

27/03/2009, com carga horária semanal de dedicação exclusiva. 

Ambiente de trabalho: Laboratórios de Microscopia e Laboratório de Técnicas Histológicas 

 

Descrição das atividades Frequência Tempo 

Ministrar aulas teóricas e práticas.     S 20h 

Coordenação da disciplina MOR0032 (Técnicas 

Histológicas I), ofertada semestralmente no 

laboratório de Técnicas Histológicas, 

acompanhamento na confecção de lâminas 

histológicas, utilizando formol, parafina e xilol, 

leitura e triagem de lâminas histológicas. 

    S 20h 

        

(a) Christina da Silva Camillo – Chefe 

 

 

Portaria nº 070/2018-DMOR/CB, de 15 de Maio de 2018 

A Chefe do Departamento de Morfologia usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria no 957/2017-R, de 18 de maio de 2017, 

R E S O L V E 

  Retificar a portaria número 044/2018-DMOR e localizar a servidora MARIA 

NAZARE DE ARRUDA CARDOZO CHAVES, matrícula 350257, ocupante do cargo de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

PROFESSOR, exercendo suas atividades didáticas na disciplina de Histologia desde 

08/05/1985, com carga horária semanal de dedicação exclusiva. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratórios de Microscopia e Laboratório de Técnicas Histológicas 

 

Descrição das atividades Frequência Tempo 

Ministrar aulas teóricas e práticas.     S 20h 

Acompanhamento na confecção de lâminas 

histológicas, utilizando formol, parafina e xilol, 

leitura e triagem de lâminas histológicas. 

    S 20h 

        

 

(a)Christina da Silva Camillo – Chefe  

 

 

Portaria nº 071/2018-DMOR/CB, de 15 de Maio de 2018 

A Chefe do Departamento de Morfologia usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria no 957/2017-R, de 18 de maio de 2017 , 

R E S O L V E 

  Retificar a portaria número 047/2018-DMOR e localizar o servidor GUSTAVO 

DA CUNHA LIMA FREIRE, matrícula 1217155, ocupante do cargo de PROFESSOR, 

exercendo suas atividades didáticas na disciplina de Histologia desde 30/01/1997, com carga 

horária semanal de dedicação exclusiva. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratórios de Microscopia e Laboratório de Técnicas Histológicas 

 

Descrição das atividades Frequência Tempo 

Ministrar aulas teóricas e práticas.     S 20h 

Acompanhamento na confecção de lâminas 

histológicas, utilizando formol, parafina e xilol, 

leitura e triagem de lâminas histológicas. 

    S 20h 

        

(a) Christina da Silva Camillo – Chefe  

 

Departamento de Fisiologia – DF 

Portaria nº 12/2018-DFC, de 15 de maio de 2018 

O Chefe do Departamento de Fisiologia do Centro de Biociências da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe 

confere a Portaria nº 1792/2016-R de 24 de agosto de 2016, 

RESOLVE 

Designar as professoras RENATA GONÇALVES FERREIRA, matrícula 2696495 

e JANINE INEZ ROSSATO, matrícula 2326928, além da servidora DANIELA VAZ 

CAMPOS, matrícula 2396281 a comporem a Comissão Eleitoral, sob a presidencia da 

primeira, com o objetivo de elaborar as normas eleitorais e coordenadar o processo de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

eleição para escolha de chefe e vice-chefe do Departamento de Fisiologia e Comportamento 

- DFS/UFRN. 

(a) Daniel Marques de Almeida Pessoa 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Educação Física – DEDFIS 

Portaria nº 31/2018-DEDFIS/CCS, de 15 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PATRICK RAMON STAFIN COQUEREL, 

Matrícula: 1971270, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em MOSSORÓ / RN, no período de 24 de Maio 

de 2018 a 24 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2440/2018. 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe 

 

 

Portaria nº 32/2018-DEDFIS/CCS, de 15 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PRISCILLA PINTO COSTA DA SILVA, 

Matrícula: 1872928, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para participar de eventos, no país, em 

FORTALEZA / CE, no período de 16 de Maio de 2018 a 18 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2507/2018. 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe 

 

   

Departamento de Farmácia – DFAR   

Portaria nº 053/2018-DFAR/CCS, de 15 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIO CESAR MENDES E SILVA, Matrícula: 

349692, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para Para participar de eventos, no país, em GOIÂNIA / GO, no período de 

07 de Maio de 2018 a 11 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2543/2018. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa – Chefe 

 

 

Departamento de Odontologia – DOD 

Portaria nº 48/2018-DOD/CCS, de 16 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIA CRISTINA DA COSTA MIGUEL, 

Matrícula: 1298808, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

FORTALEZA / CE,  no período de 24 de Maio de 2018 a 25 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2590/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

 

Portaria nº 49/2018-DOD/CCS, de 16 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAISA PAULINO RODRIGUES, Matrícula: 

1753229, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em 

FORTALEZA / CE,  no período de 12 de Junho de 2018 a 15 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2506/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 50/2018-DOD/CCS, de 16 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PATRICIA DOS SANTOS CALDERON, 

Matrícula: 1678126, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

CAMPINAS / SP,  no período de 25 de Maio de 2018 a 25 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2595/2018. 

 

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

Departamento de Fisioterapia - DFST 

Portaria nº 21/2018-DFST/CCS, de 16 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALVARO CAMPOS CAVALCANTI 

MACIEL, Matrícula: 1460020, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA, para participar de eventos, no país, em BELO 

HORIZONTE / MG,  no período de 31 de Maio de 2018 a 02 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2341/2018. 

 

(a) Sandra Cristina De Andrade - Chefe 

 

Portaria nº 22/2018-DFST/CCS, de 16 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO OLIVEIRA GUERRA, Matrícula: 

350637, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOTERAPIA, para participar de eventos, no país, em SÃO CARLOS / SP,  no período 

de 17 de Maio de 2018 a 19 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2446/2018. 

 

(a) Sandra Cristina De Andrade - Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 23/2018-DFST/CCS, de 16 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO OLIVEIRA GUERRA, Matrícula: 

350637, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOTERAPIA, para participar de eventos, no país, em BELO HORIZONTE / MG,  no 

período de 30 de Maio de 2018 a 02 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2447/2018. 

 

(a) Sandra Cristina De Andrade - Chefe 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  

Portaria nº 76/2018-CCET, de 15 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE SOARES, Matrícula: 

350077, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em LAJES / RN,  no período de 30 de Maio 

de 2018 a 01 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2574/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor (Substituto) 

 

 

Departamento de Matemática – DM    

Portaria nº 013/2018-DM/CCET, de 15 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SANTOS DEMETRIO MIRANDA BORJAS, 

Matrícula: 1714829, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, para prestar colaboração temporária a instituições 

públicas de ensino e pesquisa, em LUÍS GOMES / RN, no período de 25 de Maio de 2018 a 

26 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2554/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

(a) Odirlei Silva Jesus – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA  

Resolução N
o
 01/2018- CONSEC/CCSA , de  10 de maio de 2018 

 

A Direção do CCSA faz saber que o CONSEC/CCSA, usando das atribuições que  

lhe confere o Artigo 10 do Regimento do CCSA; 

Considerando o que consta  o Processo Nº.23077.025738-29.  

 

RESOLVE 

 

  Art. 1o Instituir o processo de eleição para  representação do Corpo docente do 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas  junto ao Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e 

Extensão ( CONSEPE), nos termos da Norma Interna   em anexo e  parte integrante desta 

Resolução; 

  

Art. 2o  Esta Resolução entrará em vigor após  sua aprovação em reunião do 

CONSEC/CCSA e publicação no Boletim  Oficial da UFRN. 

 

(a)Maria Arlete Duarte De Araujo – Diretora   

 

 

Resolução No 01/2018- CONSEC/CCSA , de  10 de maio de 2018. 

NORMAS INTERNAS PARA ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DO CORPO 

DOCENTE DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS  JUNTO  AO 

CONSEPE 

 

1.Do Calendário Eleitoral e da Eleição 

  

O prazo de inscrição das chapas tem início com a publicação das normas  

encerrando-se no dia  18 de maio, às 17 horas; 

  A eleição será realizada no dia 28 de maio de 2018, pelo SIGEleição, no horário 

das 08h00 às 21h. 

A apuração dos votos dar-se-á imediatamente após o término da votação, com a 

divulgação dos resultados  após o  encerramento da apuração; 

O prazo para interposição de recurso será de 24 horas, contadas da divulgação dos 

resultados; 

O prazo para decisão da Comissão Eleitoral  de qualquer recurso interposto é de 24 

horas; 

Até 48 horas após a apuração deverá ser proclamado o resultado definitivo da 

Eleição; 

O  processo de eleição  encerra-se com o encaminhamento do resultado, por parte 

da Comissão Eleitoral à Direção do CCSA; 

Das decisões da Comissão Eleitoral caberá recurso ao CONSEC no prazo máximo 

de 48 (quarenta e oito) horas. 

 

2.Dos eleitores:  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

São eleitores os membros da comunidade universitária do CCSA, assim relacionados: 

 

I.Professores integrantes da carreira do magistério superior lotados nos Departamentos 

abaixo: 

 

Departamento de Ciências da Informação 

Departamento de Ciências Administrativas 

Departamento de Ciências Contábeis 

Departamento de Economia 

Departamento de Direito Privado 

Departamento de Direito Público 

Departamento de Direito Processual e Propedêutica 

Departamento de Serviço Social 

Departamento de Turismo 

 

3.Das Candidaturas 

Poderão candidatar-se  à representação docente do CCSA  junto ao Conselho de 

Ensino, Pesquisa e Extensão ( CONSEPE), nos cargos de Titular e Suplente,  todos os 

professores lotados nos Departamentos Acadêmicos do  Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas que estejam no exercício de suas funções,  devidamente inscritos para esta 

postulação, segundo as normas desta Resolução. 

 

4.Da Inscrição:   

 

4.1 –Os candidatos à representação do corpo docente para o CONSEPE deverão 

fazer sua inscrição na Secretaria do CCSA para os cargos  de Titular e Suplente. A 

Secretaria do CCSA  após o período estabelecido para  inscrição  fará o encaminhamento 

das mesmas   à   Comissão Eleitoral indicada pela Direção do Centro para as providências 

cabíveis; 

4.2 -  Serão considerados elegíveis somente os professores inscritos nas  chapas. 

 

5.Da competência da Comissão Eleitoral: 

5.1 Compete à  Comissão Eleitoral, indicada pela Direção do Centro de Ciências 

Sociais Aplicadas, a coordenação do processo de eleição para a representação do corpo 

docente do CCSA junto ao CONSEPE, com base na presente norma, no Estatuto da UFRN, 

no Regimento Geral.  

5.2 A Comissão Eleitoral extinguir-se-á com o encerramento do processo eleitoral  

e a comunicação dos resultados finais à Direção do CCSA  de acordo com o estabelecido 

pelo calendário da consulta. 

 

 

ANEXO I 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte 

Processo de Eleição para representação do corpo  docente do CCSA junto ao 

CONSEPE 

Comissão Eleitoral 

Requerimento de Inscrição de Chapa 

Os abaixo assinados Professores (as)­­­­­­­­­­­­­­­­­­ 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

matrícula no ___________, lotado (a) no Departamento__________________________- 

e_________________________________________________________________________ 

matrícula no ________________, lotado (a) no Departamento______________________ 

________________________, pertencentes à carreira do magistério superior da UFRN, 

requerem à Comissão Eleitoral   designada para coordenar o processo de eleição para a 

representação do corpo  docente do CCSA junto ao CONSEPE,  sua inscrição para os cargos 

de Titular e Suplente respectivamente. 

E, por estarem informados e cientes de todas as normas e da legislação em vigor 

relativas ao Processo de Eleição,  assinam o presente requerimento. 

 

Natal/RN,  _____ de _______________ de 2018. 

 

                                                                                              

________________________________                       ______________________________ 

 

                    Nome legível                                                                        Assinatura 

 

  

 

________________________________                      ______________________________ 

 

                    Nome legível                                                                        Assinatura 

 

 

Resolução N
o
 02/2018- CONSEC/CCSA , de  10 de maio de 2018 

 

A Direção do CCSA faz saber que o CONSEC/CCSA, usando das atribuições que 

lhe confere o Artigo 10 do Regimento do CCSA; 

Considerando o que consta o  Processo  Nº23077.025743/2018-31 A  Diretora 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Instituir o processo de eleição para representação do Corpo Técnico-

Administrativo do Centro de Ciências Sociais Aplicadas junto ao Conselho de Centro ( 

CONSEC/CCSA),  nos termos da Norma Interna   em anexo e  parte integrante desta 

Resolução; 

Art. 2o Esta Resolução entrará em vigor após sua aprovação em reunião do 

CONSEC/CCSA e publicação no Boletim Oficial da UFRN. 

 

 

(a)Maria Arlete Duarte De Araujo – Diretora  

 

 

Anexo da Resolução Nº 02/2018- CONSEC/CCSA , de  10 de maio de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

  NORMAS INTERNAS PARA ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DO CORPO 

TÉCNICO -ADMINISTRATIVO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

JUNTO   AO CONSEC/CCSA. 

 

1. Do Calendário Eleitoral e da Eleição 

  O prazo de inscrição das chapas tem início com a publicação das normas  

encerrando-se no dia  18 de maio às 17 horas; 

  A eleição será realizada no dia 28 de maio de 2018, pelo SIGEleição, no horário 

das 08h00 às 21h. 

A apuração dos votos dar-se-á imediatamente após o término da votação, com a 

divulgação dos resultados  após o  encerramento da apuração; 

O prazo para interposição de recurso será de 24 horas, contadas da divulgação dos 

resultados; 

O prazo para decisão da Comissão Eleitoral  de qualquer recurso interposto é de 24 

horas; 

Até 48 horas após a apuração deverá ser proclamado o resultado definitivo da 

Eleição; 

O  processo de eleição  encerra-se com o encaminhamento do resultado, por parte 

da Comissão Eleitoral à Direção do CCSA; 

Das decisões da Comissão Eleitoral  caberá recurso ao CONSEC no prazo máximo 

de 48 (quarenta e oito) horas. 

  

2. Dos eleitores: 

  São eleitores os membros da comunidade universitária do CCSA, assim 

relacionados: 

 

I-Técnicos-administrativos lotados nos Departamentos relacionados abaixo e na 

Administração do Centro de Ciências Sociais Aplicadas: 

Departamento de Ciências da Informação 

Departamento de Ciências Administrativas 

Departamento de Ciências Contábeis 

Departamento de Economia 

Departamento de Direito Privado 

Departamento de Direito Público 

Departamento de Direito Processual e Propedêutica 

Departamento de Serviço Social 

Departamento de Turismo 

 

3. Das Candidaturas: 

Poderão candidatar-se  à representação do corpo técnico-administrativo  do CCSA  

junto ao CONSEC/CCSA, nos cargos de Titular e Suplente,  todos os técnicos-

administrativos  lotados nos Departamentos Acadêmicos  e Administração do   Centro de 

Ciências Sociais Aplicadas que estejam no exercício de suas funções,  devidamente inscritos 

para esta postulação, segundo as normas desta Resolução. 

 

4. Da representação 

Serão escolhidos três representantes do Corpo Técnico-Administrativo do Centro 

de Ciências Sociais Aplicadas para mandato de  02 ( dois ) anos, permitida uma única 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

recondução consecutiva,  nos cargos de Titular e Suplente, conforme determina o inciso IX 

do Art. 9º  do Regimento Interno do CCSA. 

 

5. Da Inscrição:   

5.1 –Os candidatos à representação do corpo  técnico-administrativo  para o 

CONSEC/CCSA deverão fazer sua inscrição na Secretaria do CCSA para os cargos  de 

Titular e Suplente; 

5.2- A Secretaria do CCSA  após o período estabelecido para  inscrição  fará o 

encaminhamento das mesmas   à   Comissão Eleitoral indicada pela Direção do Centro para 

as providências cabíveis; 

5.3 -  Serão considerados elegíveis somente os técnicos-administrativos  inscritos 

nas  chapas. 

 

6. Da competência da Comissão Eleitoral: 

6.1-Compete à  Comissão Eleitoral, indicada pela Direção do Centro de Ciências 

Sociais Aplicadas,   a coordenação do processo de eleição para a representação do corpo  

técnico- administrativo  junto ao CONSEC/CCSA , com base na presente norma, no 

Estatuto da UFRN, no Regimento Geral. 

6.2-  A Comissão Eleitoral extinguir-se-á com o encerramento do processo eleitoral  

e a comunicação dos resultados finais à Direção do CCSA  de acordo com o estabelecido 

pelo calendário da consulta. 

 

  

ANEXO I 

 

 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte 

Processo de Eleição para representação do corpo  técnico-administrativo do CCSA 

junto ao CONSEC/CCSA 

Comissão Eleitoral 

Requerimento de Inscrição de Chapa 

Os abaixo assinados Técnicos -Administrativos 

_________________________________________________________________________ 

matrícula no ___________, lotado (a) no Departamento e/ ou Administração do CCSA 

__________________________________________________________________________ 

e_________________________________________________________________________ 

matrícula no ________________, lotado (a) no Departamento e/ou Administração do CCSA 

__________________________________________________________________________ 

requerem à Comissão Eleitoral   designada para coordenar o processo de eleição para a 

representação do corpo  técnico-administrativo  do CCSA junto ao CONSEC/CCSA   sua 

inscrição para os cargos de Titular e Suplente respectivamente. E, por estarem informados e 

cientes de todas as normas e da legislação em vigor relativas ao Processo de Eleição,  

assinam o presente requerimento. 

 

Natal/RN,  _____ de _______________ de 2018. 

 

  

_____________________________                          _______________________________  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

                    Nome legível                                                                        Assinatura 

 

  

 

________________________________                      ______________________________ 

 

                    Nome legível                                                                        Assinatura 

 

 

 

Portaria n
o
 038/2018-CCSA , de  10 de maio de 2018 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

Considerando o que consta no Art. 16, inciso VI, do Estatuto da UFRN; 

Considerando   o que conta no Art.9, inciso IX, do Regimento do CCSA: 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores, Maria Teresa Pires Costa, matrícula nº 6350673, lotada no 

Departamento de Ciências Administrativas, Marcos Fernando Machado de Medeiros, 

matricula nº 2575537, lotado no Departamento de Ciências Administrativas e o Técnico 

Administrativo, Francisco Lopes Filho,  matrícula nº 350714, lotado na Administração do 

CCSA, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão do processo Eleitoral  

para os representantes do corpo docente do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, junto ao 

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE  e  representantes do corpo 

técnico-administrativo do Centro de Ciências  Sociais  Aplicadas, junto ao Conselho de 

Centro (CONSEC/CCSA)  . 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.  

 

(a)Maria Arlete Duarte de Araújo – Diretor  

 

 

Departamento de Ciências Sociais – DESSO     

Portaria nº 12024/2018-DESSO/CCSA, de 15 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL – DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDREA LIMA DA SILVA, Matrícula: 

1714329, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP,  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

no período de 06 de Maio de 2018 a 08 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2287/2018. 

 

(a) Rosangela Alves De Oliveira – Chefe 

 

 

Portaria nº 12025/2018-DESSO/CCSA, de 15 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLA MONTEFUSCO DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 1451156, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para participação em Banca, em 

MANAUS / AM, no período de 20 de Maio de 2018 a 21 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2516/2018. 

 

(a) Rosangela Alves de Oliveira - Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT  

Portaria nº 067/2018- CT, de 15 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores MARCIO VALÉRIO DE ARAÚJO, matrícula 2718169, 

presidente; EVANS PAIVA DA COSTA FERREIRA, matrícula 1064594, membro titular; e 

JOÃO BOSCO DA SILVA, matrícula 347304, membro titular, para comporem Comissão 

para análise de aproveitamento de vaga da professora JULIANA RICARDO DE SOUZA, a 

partir de data de publicação desta portaria. 

 

(a)Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara De Queiroz – Diretor  

 

 

Departamento de Engenharia Biomédica – DEB      

Portaria nº 017/2018-DEB/CT, de 15 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de CUSTODIO LEOPOLDINO DE BRITO 

GUERRA NETO, Matrícula: 1752038, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA BIOMEDICA, para participar de eventos, 

no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 21 de Maio de 2018 a 22 de Maio de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2562/2018. 

 

(a) Danilo Alves Pinto Nagem - Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA    

Comissão do Processo de Sindicância – COMSIND 

Portaria nº 001/2018 – COMSIND, de 15 de maio de 2018. 

 

  A presidente da Comissão do Processo de Sindicância, Elaine Michelle da Silva 

Lima, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 091/2018-CCHLA, 

de 09 de maio de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 087/2018, em 10 de maio de 

2018. 

 

RESOLVE 

 

  Designar, na forma do artigo 219, § 3º do Regimento Geral da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, a servidora RÉGINA GONÇALVES DE MELO, mat. 

350837, para desempenhar a função de Secretária da aludida Comissão, referente ao 

Processo de Sindicância nº 23077.027851/2018-49. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

(a) Elaine Michelle da Silva Lima - Presidente 

 

 

Serviço de Psicologia Aplicada – SEPA 

Portaria nº 04/2018-SEPA, de 16 de Maio de 2018. 

 

O VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) SERVIÇO DE PSICOLOGIA 

APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANUSKA IRENE DE ALENCAR, Matrícula: 

3230404, PSICOLOGO-AREA DO(A) SERVIÇO DE PSICOLOGIA APLICADA, para 

participar de eventos, no país, em MANAUS / AM, no período de 30 de Maio de 2018 a 03 

de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2593/2018. 

 

(a) Patricia Karla De Souza E Silva - Vice Diretor (Substituto) 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Letras – DLET  

Portaria nº 027/2018-DLET/CCHLA, de 15 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE LETRAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SULEMI FABIANO CAMPOS, Matrícula: 

1673309, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS, para viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 20 de Maio de 

2018 a 25 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2408/2018. 

 

 

(a) Maria da Penha Casado Alves - Chefe (Substituto) 

 

 

Departamento de línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas - DLLEM 

Portaria nº 17/2018-DLLEM, de 15 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS E 

LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JANAINA WEISSHEIMER, Matrícula: 

1666189, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LINGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, para participar de eventos, 

no país, em CUIABÁ / MT,  no período de 26 de Junho de 2018 a 30 de Junho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2569/2018. 

 

(a) Katia Aily Franco De Camargo - Chefe 

 

 

Portaria nº 18/2018-DLLEM, de 15 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS E 

LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JANAINA WEISSHEIMER, Matrícula: 

1666189, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LINGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, para participar de eventos, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

no país, em BRASILIA / DF, no período de 18 de Junho de 2018 a 21 de Junho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2570/2018. 

 

(a) Katia Aily Franco De Camargo - Chefe 

 

 

Portaria nº 19/2018-DLLEM, de 15 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS E 

LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ORISON MARDEN BANDEIRA DE MELO 

JUNIOR, Matrícula: 1000286, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LINGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, 

para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 18 de Junho de 2018 

a 21 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2585/2018. 

 

(a) Katia Aily Franco De Camargo - Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 

Portaria nº 27/2018-DFPE/CE, de 15 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DENISE MARIA DE CARVALHO LOPES, 

Matrícula: 6347805, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem 

a serviço, no país, em MOSSORÓ / RN,  no período de 16 de Maio de 2018 a 19 de Maio de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 2575/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira - Chefe 

 

 

Portaria nº 28/2018-DFPE/CE, de 15 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SEDINA DOS SANTOS JALES FERREIRA, 

Matrícula: 1048302, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 24 de Maio de 2018 a 

25 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2584/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ  

Portaria nº 1065/2018-EAJ, de 15 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HAILSON ALVES FERREIRA PRESTON, 

Matrícula: 1081570, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE,  no 

período de 15 de Maio de 2018 a 18 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2552/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA  

Portaria nº 094/2018-FACISA, de 15 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EBERTON JOSE DA SILVA FERREIRA, 

Matrícula: 2319258, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI – FACISA, para participar de eventos, no país, em 

NATAL / RN, no período de 18 de Maio de 2018 a 18 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2557/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor (Substituto) 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

Instituto de Medicina Tropical – IMT  

Portaria nº 011/2018-IMT, de 15 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL – IMT-RN DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCIANNE MEDEIROS AMORIM, 

Matrícula: 2406079, TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA DO(A) INSTITUTO DE 

MEDICINA TROPICAL – IMT-RN, para viagem a serviço, no país, em PUREZA / RN, no 

período de 09 de Maio de 2018 a 09 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2342/2018. 

 

(a) Selma Maria Bezerra Jeronimo - Diretor 

 

 

Portaria nº 012/2018-IMT, de 15 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL - IMT-RN DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCIANNE MEDEIROS AMORIM, 

Matrícula: 2406079, TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA DO(A) INSTITUTO DE 

MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, para viagem a serviço, no país, em PUREZA / RN,  

no período de 16 de Maio de 2018 a 16 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2532/2018. 

 

(a) Selma Maria Bezerra Jeronimo – Diretor 

 

 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 

Portaria nº 029/2018-NEI, de 15 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BARBARA RAQUEL COUTINHO 

TOSCANO AZEVEDO, Matrícula: 3012291, PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO 

TÉCNICO E TECNOLÓGICO DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para 

prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em MOSSORÓ 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

/ RN, no período de 16 de Maio de 2018 a 18 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2567/2018. 

 

(a) Elaine Santana de Oliveira - Diretor 

 

 

Escola de Música – EMUFRN  

Portaria nº 059/2018-EMUFRN, de 15 de Maio de 2018 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de FABIO SOREN PRESGRAVE, Matrícula: 

1518400, PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO TÉCNICO E TECNOLÓGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em BRASÍLIA / DF, no 

período de 25 de Maio de 2018 a 27 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2441/2018. 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

Portaria nº 60/2018-EMUFRN, de 15 de Maio de 2018. 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de VALERIA LAZARO DE CARVALHO, 

Matrícula:1149577, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em SÃO JOSÉ DOS CAMPOS / SP, no período 

de 20 de Maio de 2018 a 23 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

2546/2018. 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

Portaria Nº 61/2018-EMUFRN, de 16 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HEATHER DEA JENNINGS, Matrícula: 

1314662, PROFESSOR 3 GRAU DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para participar de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 38 

 

________________________________________________________ 

eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 21 de Maio de 2018 a 25 de Maio de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 2396/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho - Diretor (Substituto) 

 

 

Portaria Nº 62/2018-EMUFRN, de 16 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EUGENIO LIMA DE SOUZA, Matrícula: 

349806, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em SALVADOR / BA,  no 

período de 16 de Maio de 2018 a 17 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2580/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho - Diretor (Substituto) 

 

 

Portaria Nº 63/2018-EMUFRN, de 16 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRE BEZERRA VIANA, Matrícula: 

1149508, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP,  

no período de 21 de Maio de 2018 a 24 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2589/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho - Diretor (Substituto) 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 091 16.05.2018   Fls. 39 

 

________________________________________________________ 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 091  – Contém 39 páginas. 


